
高市早苗当选日本首位女首相
“阁外合作”新政权隐患几何？

热点问答
日本临时国会21日举行首相指名选举。自民党总裁高市早苗在自民党与日本维新会的共同支持下，在众参两

院选举中胜出，当选日本第104任首相，也是日本首位女首相。
尽管高市早苗最终当选，但在参议院选举首轮投票中，高市早苗未能获得过半数议员支持，不得不进入第二

轮。参议院选举波折说明什么？自民党与维新会的“阁外合作”有何风险？各方如何看待“自维执政联盟”新政权？

中国/世界新闻 2025年10月22日 星期三
值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿 检校：招志云 许达吉A08

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：2时48分 印完：5时36分 海南日报印刷厂印刷

专题 值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿

专题 值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿

2025年9月市县
地表水环境质量排名

2025年9月市县环境空气质量排名

2025年9月城市（镇）集中式饮用水源地水质状况

海南省生态环境监测中心
2025年10月13日

海南省生态环境监测中心
2025年10月11日

按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）、《地表
水环境质量评价办法（试行）》（环办〔2011〕22号）、《地级及
以上城市国家地表水考核断面水环境质量排名方案》（环办
监测函〔2024〕61号）和《城市地表水环境质量排名技术规定
（试行）》（环办监测〔2017〕51号）等评价，2025年1—9月，全
省地表水总体水质为优，监测的193个断面（点位）中：水质

优良（Ⅰ～Ⅲ类）断面（点位）占96.9%，无劣V类断面。
19个市县水环境质量按由好至差排名分别为：三沙

市、五指山市、琼中黎族苗族自治县、保亭黎族苗族自治县、
白沙黎族自治县、昌江黎族自治县、澄迈县、万宁市、海口
市、三亚市、定安县、琼海市、屯昌县、陵水黎族自治县、乐东
黎族自治县、儋州市、临高县、东方市、文昌市。详见右表：

9月份城市（镇）集中式饮用水源地水质状
况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水水
源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标率

为100%。（备注：饮用水水源为原水，居民饮用
水为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达到
《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）的要

求后，进入居民供水系统作为饮用水。）
海南省生态环境监测中心

2025年10月17日

按照《环境空气质量标准》（GB3095-
2012）及修改单、《环境空气质量评价技术规
范（试行）》（HJ663-2013）和《城市环境空气
质量排名技术规定》（环办监测〔2018〕19号）

评价，2025年9月，全省环境空气质量优良天
数比例为100%，其中优级天数比例为99.8%，
良级天数比例为0.2%，无轻度及以上污染天。

环境空气质量排名靠前的市县分别是五

指山市、保亭黎族苗族自治县和临高县，排名
靠后的市县分别是海口市、定安县和三亚
市。2025年9月全省18个市县环境空气质
量排名如右：

排名

1

2

3

4

4

6

7

8

9

市县名称

五指山市

保亭黎族苗族自治县

临高县

东方市

琼中黎族苗族自治县

白沙黎族自治县

澄迈县

乐东黎族自治县

文昌市

环境空气质量

综合指数

0.875

0.929

0.939

0.979

0.979

0.999

1.011

1.022

1.059

排名

10

11

12

13

14

15

16

17

18

市县名称

万宁市

陵水黎族自治县

昌江黎族自治县

屯昌县

儋州市

琼海市

三亚市

定安县

海口市

环境空气质量
综合指数

1.096

1.114

1.125

1.140

1.183

1.186

1.201

1.240

1.299

排名
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

市县名称
三沙市

五指山市

琼中黎族苗族自治县

保亭黎族苗族自治县

白沙黎族自治县

昌江黎族自治县

澄迈县

万宁市

海口市

三亚市

城市水质指数
2.1710

2.8430

2.9123

2.9688

3.0617

3.0641

3.0953

3.1822

3.3676

3.3787

排名
11

12

13

14

15

16

17

18

19

/

市县名称
定安县

琼海市

屯昌县

陵水黎族自治县

乐东黎族自治县

儋州市

临高县

东方市

文昌市

/

城市水质指数
3.3918

3.4048

3.4488

3.4628

3.5039

3.5898

3.7156

4.1020

4.5724

/

特朗普政府
“签协议换拨款”提议遇冷
首批9所大学有7所明确拒绝

据新华社华盛顿10月20日电（记者杨伶 熊
茂伶）美国亚利桑那大学20日表示，不同意特朗
普政府此前要求部分大学签署的包含特定条款的
协议。该大学成为首批9所大学中第7所明确拒
绝签署该协议的大学。

亚利桑那大学校长苏雷什·加里梅拉发表的
一封公开信中写道，校方认为该校的一些基础原则
必须保留，因此没有同意协议草案中概述的条款。

特朗普政府10月1日晚致函美国9所大学，
要求校方研究签署一项包含特定条款的协议以获
得优先使用联邦资金的机会。这些条款包含：要
求大学在招聘员工和录取学生时不得考虑种族、
性别等因素；将国际本科生入学率限制在不超过
15%；要求申请学生参加美国大学入学考试
（SAT）或类似学术能力考试等。

据美媒报道，20日是特朗普政府要求这9所
大学对协议作出反馈的截止日期。此前，麻省理工
学院、布朗大学、南加州大学、宾夕法尼亚大学、弗
吉尼亚大学和达特茅斯学院已明确表示拒绝签署
该协议。

特朗普此前曾在社交媒体上发文暗示，不排
除进一步扩大该协议所适用的高校范围，“那些想
要迅速回归追求真理和成就的大学，我们邀请它
们与联邦政府达成一项前瞻性协议”。

卢浮宫抢劫案后续：

安保人员自曝安保漏洞
据新华社巴黎 10月 20日电（记者乔本孝

张百慧）法国司法部长达尔马宁20日表示，卢浮
宫在安保方面存在漏洞，让抢劫者乘虚而入。

20日早，达尔马宁接受法国公共电台采访时
说，卢浮宫抢劫案对法国形象造成负面影响。在
博物馆安保方面，“可以确定的是，我们失败了”。

安保人员爱丽丝·米勒告诉法新社，卢浮宫过
去十年削减了190个安保和监控岗位，“迟早得付出
代价”。按照她的说法，工会方面多年来一直在警告
说技术设备维护不及时而且过时，维修也是“一年拖
一年”，最终发生“比电影场景更糟糕”的抢劫案。

据巴黎检方消息，19日9时30分左右，4名蒙
面人来到卢浮宫外，分工配合操作升降装置，从建筑
物外部阳台潜入室内，抢走陈列珠宝，其间还用角磨
机威胁博物馆保安。数分钟内，9件珠宝被抢。

4名作案人员目前仍然在逃。

10月21日，法国前总统萨科齐入狱服刑，被
关押在巴黎一所监狱内。

9月25日，萨科齐因涉嫌非法接受利比亚前
领导人卡扎菲提供的竞选资助，被巴黎刑事法庭
判处五年监禁。法院裁决说，尽管未有足够证据
显示萨科齐实际收受贿款，但其犯有“共谋罪”，
“允许其亲信和政治支持者在2007年总统竞选
中要求利比亚政府提供资金支持”。

据媒体报道，萨科齐方已提出上诉，但上诉不
具有缓刑效力。代理律师将向法院申诉，请求释放
萨科齐。法院将在两个月期限内对此作出裁决。

图为21日萨科齐离开位于巴黎的住所。
新华社/路透

法国前总统萨科齐入狱服刑

2026年—2030年，“十五五”时
期是基本实现社会主义现代化夯实基
础、全面发力的关键时期。

从新中国成立初期的百废待兴到
新时代的伟大变革，14个“五年”串联
起不同时期的奋斗篇章，“一以贯之的
主题是把我国建设成为社会主义现代
化国家”。

今年5月，在河南考察时，习近平
总书记一番话意味深长：“把历史视
角、战略思维，都落实到具体行动上
来。”谈及即将制定的新的五年规划，
总书记说：“这实际上是中国的一个特
色。我们在调查研究的基础上，提出
充分尊重民意并且符合实际的全面系
统的规划，并且有超强的执行力来落
实这些规划。”

“有外国领导人对我说，中国有一
大优势，你们总是制定各种规划，而且
各种规划总是能实现。”一张蓝图绘到
底的制度优势背后，是一茬接着一茬
干的韧性。

《之江新语》里写着这样的深刻自
觉：“要一以贯之，决不能朝令夕改”。

2013年，在党的十八届二中全会
上，习近平总书记强调：“我们要牢记

一个道理，政贵有恒。为官一方，为政
一时，当然要大胆开展工作、锐意进
取，同时也要保持工作的稳定性和连
续性。”

政贵有恒。描绘新时代万里长江
图，习近平总书记态度坚定：“只要坚持
走，都会走到底，就怕来回来去改路线，
什么时候能走到头”；擘画长三角一体
化发展，总书记明确要求：“决不半途而
废，决不南辕北辙，决不回头倒退”。

行之苟有恒，久久自芬芳。
从《1985年—2000年厦门经济

社会发展战略》、福州“3820”战略工
程，到浙江“八八战略”，站在今天回
望，习近平同志在地方工作时领导编
制的一个个长时间跨度的战略规划，
决非着眼一时的孤篇，而是绵延不绝
的实践续篇。

时间，在久久为功的累积中催生
质变。

厦门从海防小城蜕变为开放窗
口，福州从纸褙旧城发展为现代都市，
浙江从资源小省转型为创新高地……
它们以成功实践印证，“一张好的蓝
图，只要是科学的、切合实际的、符合
人民愿望的，大家就要一茬一茬接着

干，干出来的都是实绩”。
大国复兴，志在千秋；跬步千里，

积健为雄。
河北雄安新区雄安站候车厅，一座

“千年轮”齿轮缓缓转动，走完一圈需一
千年。它的起始日期被设定为2017
年4月1日，那是中共中央、国务院决
定设立雄安新区消息发布的日子。

“建设雄安新区是一项历史性工
程，一定要保持历史耐心，有‘功成不必
在我’的精神境界，稳扎稳打，一茬儿接
着一茬儿干。”在习近平总书记引领下，
这座未来之城，将千年大计的定力和只
争朝夕的干劲，融入每一寸拔节生长。

“当好中国式现代化建设的坚定行
动派、实干家”。放眼神州大地，更多接
续奋斗的画卷，铺展在新的征程上。

如期完成脱贫攻坚，接续推进乡
村全面振兴，不断满足人民对美好生
活的向往；从年年植树到代代治沙，推
动荒山成林、沙地变绿，为了美丽中国
久久为功；“神舟”飞天、“嫦娥”奔月、

“祝融”探火、“羲和”逐日，向着航天强
国的星辰大海进军……

历史在砥砺中前行，未来在奋斗
中书写。

2024年5月，习近平总书记来到山
东，就进一步全面深化改革进行调研。

日照港边，海天辽阔，碧波荡漾。
总书记驻足码头岸边，临海迎风，远眺
凝思。

看到港口职工朝气蓬勃、志气昂
扬，习近平总书记十分高兴，深情勉
励：“我们都是奋斗者，从过去奋斗到
今天，取得这么辉煌的成就。我们未
来的目标很明确很伟大，要实现它，还
得靠我们继续实干奋斗。”

路虽远，行则将至；事虽难，做则
必成。

2022年农历小年刚过，习近平总
书记驱车沿着蜿蜒山路，冒雪来到汾
河岸的村庄，走进老百姓家中，拉家
常、问冷暖。

“现在村里水、电、交通都很好，大家
都有事做、有收入，我们赶上了好时代，
都是托共产党的福、托总书记的福。”村
民朴实的话语道出了真挚的心声。

“共产党就是给人民办事的，就是
要让人民的生活一天天好起来，一年
比一年过得好。”习近平总书记说。

一天天、一年年累积的沧桑之变，
见证着人民政党实干富民，“好了还要

再好，不能止步”的不变信念。
“一任接着一任干，一任干给一任

看。”30多年前，在福建宁德干部队伍
中流传着这样一句话。习近平同志把
它进一步改为：“一任接着一任干，任
任干给群众看。”

2015年，再次回到梁家河，同乡
亲们一起回忆七年知青岁月，习近平
总书记这样坦露心扉：“那个时候，我
就说，今后如果有条件、有机会，我要
做一些为老百姓办好事的工作。”

“要为人民做实事”——这是坚定
不移的初心，也是矢志不渝的行动。

大道如砥，不负人民。循道而行，
功成事遂。

回望来路，“我们取得的一切成
就，是一代又一代中国共产党人同中
国人民接续奋斗的结果”。

眺望前方，“实现中华民族伟大复
兴是前无古人的伟大事业。憧憬和挑
战，都激发我们只争朝夕、永不懈怠的
奋斗精神”。

历史不会辜负实干者，未来一定
属于奋斗者。

（新华社北京10月21日电 记者
黄玥）

锲而不舍 久久为功
——“社会主义是干出来的”系列述评之四

选举波折说明什么

日本首相指名选举在临时国会
众参两院进行。当天，众议院首相指
名选举从当地时间13时许（北京时
间12时许）开始，高市早苗在465张
有效选票中获得237票，超过众议院
议席总数的一半。

但在随后举行的参议院首相指
名选举中，高市早苗在第一轮投票中
获得123票，未能达到半数，不得不
进入第二轮选举。虽然在第二轮选
举中胜出，但有分析称，此番波折依
然显示出有超过一半的参议院议员
对“自维执政联盟”此前公布的政策
主张难以赞同，表达了对新政权的一
种态度。

当前，自民党在众参两院均不
占据过半数议席。因此，本月 10
日，公明党宣布退出与自民党合
作的执政联盟后，高市早苗能否
当选日本首相，一度成为舆论焦
点。为确保顺利登上首相宝座，
高市早苗四处谋求与在野党合
作。最终，在首相指名选举前一
天，自民党与维新会签署合作协
议，为高市早苗在首相指名选举中
胜出提供关键助力。

“阁外合作”有何风险

此次高市早苗领导的“自维执政
联盟”是日本自民党首次与维新会合
作。与自民、公明两党长达20余年
的联合执政模式不同，此次维新会与
自民党的合作采取相对松散的“阁外
合作”模式，即维新会成员不进入高
市早苗组建的新内阁，仅在政策与国
会运作上对自民党提供支持。

作为同意联合执政的条件，维新
会要求高市早苗在国会中力促众议
院议席数削减约10%；双方还将就
废除企业和团体政治献金的问题设
立协商机制，并力争在高市早苗担任
自民党总裁期间达成共识。

这种松散的“阁外合作”模式被
日媒普遍认为是维新会的“抽身战
略”。维新会旨在与自民党保持一定
距离，以便在政策分歧或民意有变时
能随时划清界限，避免承担政治风
险。若入阁，则须对预算案及重大方
针与自民党共同承担责任。

日媒认为，此次自维两党的结合
“难以消除单纯为凑足议席数而结盟
的印象”。近年来，维新会党势明显
下滑。去年众议院和今年参议院选
举表现均未达预期，且近期接连有议

员离党，党内凝聚力下降。《朝日新
闻》称，自民党高层担忧维新会内部
缺乏稳定性，可能影响合作的持续
性。与此同时，高市早苗出任自民党
总裁后的人事布局偏向麻生派，弃用
与维新会关系密切的前首相菅义伟，
使两党沟通渠道进一步受限。维新
会干部也坦言，“对现任自民党领导
层几乎都不熟悉”。

在政策推进层面，《日本经济新
闻》指出，由于自维两党合计议席数
在众参两院仍未过半，未来执政联盟
在政策推行层面依然面临不确定
性。此外，维新会力推的“削减众议
院议席”主张，因压缩中小党生存空

间而遭到众多议员反对，自民党内部
对此也多持谨慎态度。

有日媒总结道，“自维执政联盟”
从起步之初便暗含“四大隐患”，若维
新会“削减众议院议席”这一核心主
张难以落实，两党结盟“恐从一开始
便已动摇”。此外，强化政治捐款监
管、两党的选区竞争、高层沟通渠道
少也是问题……

各方如何看待新政权

据日媒报道，自民党内部，围绕
自维合作已出现不满声音。一些自
民党党员质疑，高市早苗答应维新会

共同推进的“副首都构想”等政策，在
党内根本未经充分讨论，相关决策几
乎完全由党内高层“独导”。

日媒对这一政治“联姻”也普遍
持审慎态度。有媒体注意到，自维合
作协议中包含多项带有鲜明保守色
彩的条目。《朝日新闻》援引防卫省官
员的话提醒，自民党与在防卫议题上
持更强硬立场的维新会结盟，未来日
本在政策上恐存在过于冒进的风险。

日本其他在野党对于自维“联
姻”多持批评态度，原因是维新会此
前高调主张的“取消企业与团体政治
献金”“将食品消费税率降至零”等政
策，在合作协议中均被大幅弱化或推
迟落实。公明党党首齐藤铁夫、国民
民主党党首玉木雄一郎等人指出，自
维合作协议“几乎什么都没决定”，

“若此局面持续，维新会将与自民党
无异”。

日本外务省前主任分析官佐藤
优指出，自民党和维新会在追求各自
政治利益的过程中，事实上共同封印

“黑金问题”结成联盟。“双方或许认
为民众对这一问题的关注度已不高，
但这一判断是否正确，将在未来的国
政选举中见分晓”。

（新华社东京10月21日电 记者
李子越 陈泽安）

十
月
二
十
一
日
，在
日
本
东
京
，自
民
党

总
裁
高
市
早
苗
（
中
）
在
临
时
国
会
众
议
院

首
相
指
名
选
举
中
胜
出
后
起
身
致
谢
。

新
华
社/

法
新


