

锲而不舍 久久为功

——“社会主义是干出来的”系列述评之四

2026年—2030年，“十五五”时期是基本实现社会主义现代化夯实基础、全面发力的关键时期。

从新中国成立初期的百废待兴到新时代的伟大变革，14个“五年”串联起不同时期的奋斗篇章，“一以贯之”的主题是把我国建设成为社会主义现代化国家。

今年5月，在河南考察时，习近平总书记一番话意味深长：“把历史视角、战略思维，都落实到具体行动上来。”谈及即将制定的新的五年规划，总书记说：“这实际上是中国的一个特色。我们在调查研究的基础上，提出充分尊重民意并且符合实际的全面系统的规划，并且有超强的执行力来落实这些规划。”

“有外国领导人对我说，中国有一大优势，你们总是制定各种规划，而且各种规划总是能实现。”一张蓝图绘到底的制度优势背后，是一茬接着一茬的韧性。

《之江新语》里写着这样的深刻自觉：“要一以贯之，决不能朝令夕改”。

2013年，在党的十八届二中全会上，习近平总书记强调：“我们要牢记

一个道理，政贵有恒。为官一方，为政一时，当然要大胆开展工作、锐意进取，同时也要保持工作的稳定性和连续性。”

政贵有恒。描绘新时代万里长江图，习近平总书记态度坚定：“只要坚持走，都会走到底，就怕回来去改路线，什么时候能走到头？”擘画长三角一体化发展，总书记明确要求：“决不半途而废，决不南辕北辙，决不回头倒退”。

行之苟有恒，久久自芬芳。

从1985年—2000年厦门经济社会发展战略、福州“320”战略工程，到浙江“八八战略”，站在今天回望，习近平同志在地方工作时领导编制的一个个长时间跨度的战略规划，决非着眼一时的孤篇，而是绵延不绝的实践续篇。

时间，在久久为功的累积中催生质变。

厦门从海防小城蜕变为开放窗口，福州从纸褙旧城发展为现代都市，浙江从资源小省转型为创新高地……它们以成功实践印证，“一张好的蓝图，只要是科学的、切合实际的、符合人民愿望的，大家就要一茬一茬接着

干，干出来的都是实绩”。

大国复兴，志在千秋；跬步千里，积健为雄。

河北雄安新区雄安站候车厅，一座“千年轮”齿轮缓缓转动，走完一圈需一千年。它的起始日期被设定为2017年4月1日，那是中共中央、国务院决定设立雄安新区消息发布的日子。

“建设雄安新区是一项历史性工程，一定要保持历史耐心，有‘功成不必在我’的精神境界，稳扎稳打，一茬儿接着一茬儿。”在习近平总书记引领下，这座未来之城，将千年大计的定力和只争朝夕的干劲，融入每一寸拔节生长。

“当好中国式现代化建设的坚定行动派、实干家”。放眼神州大地，更多接续奋斗的画卷，铺展在新的征程上。

如期完成脱贫攻坚，接续推进乡村振兴，不断满足人民对美好生活的向往；从年年植树到代代治沙，推动荒山成林、沙地变绿，为了美丽中国久久为功；“神舟”飞天、“嫦娥”奔月、“祝融”探火、“羲和”逐日，向着航天强国的星辰大海进军……

历史在砥砺中前行，未来在奋斗中书写。

2024年5月，习近平总书记来到山东，就进一步全面深化改革进行调研。

日照港边，海天辽阔，碧波荡漾。总书记驻足码头岸边，临海迎风，远眺凝思。

看到港口职工朝气蓬勃、志气昂扬，习近平总书记十分高兴，深情勉励：“我们都是奋斗者，从过去奋斗到今天，取得这么辉煌的成就。我们未来的目标很明确很伟大，要实现它，还得靠我们继续实干奋斗。”

路虽远，行则将至；事虽难，做则必成。

2022年农历小年刚过，习近平总书记驱车沿着蜿蜒山路，冒雪来到汾河岸的村庄，走进老百姓家中，拉家常、问冷暖。

“现在村里水、电、交通都很好，大家都有事做、有收入，我们赶上了好时代，都是托共产党的福、托总书记的福。”村民朴实的话语道出了真挚的心声。

“共产党就是给人民办事的，就是要让人民的生活一天天好起来，一年比一年过得好。”习近平总书记说。

一天天、一年年累积的沧桑之变，见证着人民政党实干富民，“好了还要

再好，不能止步”的不变信念。

“一任接着一任干，一任干给一任看。”30多年前，在福建宁德干部队伍中流传着这样一句话。习近平同志把它进一步改为：“一任接着一任干，任干给群众看。”

2015年，再次回到梁家河，同乡亲们一起回忆七年知青岁月，习近平总书记这样坦露心扉：“那个时候，我就说，今后如果有条件、有机会，我要做一些为老百姓办好事的工作。”

“要为人民做实事”——这是坚定不移的初心，也是矢志不渝的行动。

大道如砥，不负人民。循道而行，功成事遂。

回望来路，“我们取得的一切成就，是一代又一代中国共产党人同中国人民接续奋斗的结果”。

眺望前方，“实现中华民族伟大复兴是前无古人的伟大事业。憧憬和挑战，都激发我们只争朝夕、永不懈怠的奋斗精神”。

历史不会辜负实干者，未来一定属于奋斗者。

（新华社北京10月21日电 记者黄玥）

特朗普政府“签协议换拨款”提议遇冷
首批9所大学有7所明确拒绝

据新华社华盛顿10月20日电（记者杨伶伶）美国亚利桑那大学20日表示，不同意特朗普政府此前要求部分大学签署的包含特定条款的协议。该大学成为首批9所大学中第7所明确拒绝签署该协议的大学。

亚利桑那大学校长苏雷什·加里梅拉发表的一封公开信中写道，校方认为该校的一些基础原则必须保留，因此没有同意协议草案中概述的条款。

特朗普政府10月1日晚致函美国9所大学，要求校方研究签署一项包含特定条款的协议以获得优先使用联邦资金的机会。这些条款包含：要求大学在招聘员工和录取学生时不得考虑种族、性别等因素；将国际本科入学率限制在不超过15%；要求申请学生参加美国大学入学考试（SAT）或类似学术能力考试等。

据美媒报道，20日是特朗普政府要求这9所大学对协议作出反馈的截止日期。此前，麻省理工学院、布朗大学、南加州大学、宾夕法尼亚大学、弗吉尼亚大学和达特茅斯学院已明确表示拒绝签署该协议。

特朗普此前曾在社交媒体上发文暗示，不排除进一步扩大该协议所适用的高校范围，“那些想要迅速回归追求真理和成就的大学，我们邀请它们与联邦政府达成一项前瞻性协议”。

卢浮宫抢劫案后续：安保人员自曝安保漏洞

据新华社巴黎10月20日电（记者乔本孝张百慧）法国司法部长达尔马宁20日表示，卢浮宫在安保方面存在漏洞，让抢劫者乘虚而入。

20日早，达尔马宁接受法国公共电台采访时说，卢浮宫抢劫案对法国形象造成负面影响。在博物馆安保方面，“可以确定的是，我们失败了”。

安保人员爱丽丝·米勒告诉法新社，卢浮宫过去十年削减了190个安保和监控岗位，“迟早得付出代价”。按照她的说法，工会方面多年来一直在警告说技术设备维护不及时且过时，维修也是“一年拖一年”，最终发生“比电影场景更糟糕”的抢劫案。

据巴黎检方消息，19日9时30分左右，4名蒙面人来到卢浮宫外，分工配合操作升降装置，从建筑物外部阳台潜入室内，抢走陈列珠宝，其间还用角磨机威胁博物馆保安。数分钟内，9件珠宝被抢。

4名作案人员目前仍然在逃。

法国前总统萨科齐入狱服刑



10月21日，法国前总统萨科齐入狱服刑，被关押在巴黎一所监狱内。

9月25日，萨科齐因涉嫌非法接受利比亚前领导人卡扎菲提供的竞选资助，被巴黎刑事法庭判处五年监禁。法院裁决说，尽管未有足够证据显示萨科齐实际收受贿款，但其犯有“共谋罪”，“允许其亲信和政治支持者在2007年总统竞选中要求利比亚政府提供资金支持”。

据媒体报道，萨科齐方已提出上诉，但上诉不具有缓刑效力。代理律师将向法院申诉，请求释放萨科齐。法院将在两个期限内对此作出裁决。

图为21日萨科齐离开位于巴黎的住所。

新华社/路透

值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿

2025年9月市县环境空气质量排名

按照《环境空气质量标准》（GB3095—2012）及修改单、《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663—2013）和《城市环境空气质量排名技术规定》（环办监测〔2018〕19号）

评价，2025年9月，全省环境空气质量优良天数比例为100%，其中优级天数比例为99.8%，良级天数比例为0.2%，无轻度及以上污染天。

环境空气质量排名靠前的市县分别是五

指市、保亭黎族苗族自治县和临高县，排名靠后的市县分别是海口市、定安县和三亚市。2025年9月全省18个市县环境空气质量排名如右：

排名	市县名称	环境空气质量综合指数	排名	市县名称	环境空气质量综合指数
1	五指山市	0.875	10	万宁市	1.096
2	保亭黎族苗族自治县	0.929	11	陵水黎族自治县	1.114
3	临高县	0.939	12	昌江黎族自治县	1.125
4	东方市	0.979	13	屯昌县	1.140
4	琼中黎族苗族自治县	0.979	14	儋州市	1.183
6	白沙黎族自治县	0.999	15	琼海市	1.186
7	澄迈县	1.011	16	三亚市	1.201
8	乐东黎族自治县	1.022	17	定安县	1.240
9	文昌市	1.059	18	海口市	1.299

海南省生态环境监测中心
2025年10月13日

2025年9月城市（镇）集中式饮用水源地水质状况

9月份城市（镇）集中式饮用水源地水质状况：全省县级及以上城市（镇）集中式饮用水源地水质均达到或优于国家Ⅲ类标准，达标率为100%。（备注：饮用水水源为原水，居民饮用水为末梢水，水源水经自来水厂净化处理达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749—2022）的要求）

求后，进入居民供水系统作为饮用水。海南省生态环境监测中心
2025年10月17日

值班主任：董纯进 主编：叶媛媛 美编：杨千懿

2025年9月市县地表水环境质量排名

按照《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）、《地表水环境质量评价办法（试行）》（环办〔2011〕22号）、《地级及以上城市国家地表水考核断面水环境质量排名方案》（环办监测〔2024〕61号）和《城市地表水环境质量排名技术规定（试行）》（环办监测〔2017〕51号）等评价，2025年1—9月，全省地表水总体水质为优，监测的193个断面（点位）中：水质

优良（I~III类）断面（点位）占96.9%，无劣V类断面。19个市县水环境质量按由好至差排名分别为：三沙市、五指山市、琼中黎族苗族自治县、保亭黎族苗族自治县、白沙黎族自治县、昌江黎族自治县、澄迈县、万宁市、海口市、三亚市、定安县、琼海市、屯昌县、陵水黎族自治县、乐东黎族自治县、儋州市、临高县、东方市、文昌市。详见右表：

排名	市县名称	城市水质指数	排名	市县名称	城市水质指数
1	三沙市	2.1710	11	定安县	3.3918
2	五指山市	2.8430	12	琼海市	3.4048
3	琼中黎族苗族自治县	2.9123	13	屯昌县	3.4488
4	保亭黎族苗族自治县	2.9688	14	陵水黎族自治县	3.4628
5	白沙黎族自治县	3.0617	15	乐东黎族自治县	3.5039
6	昌江黎族自治县	3.0641	16	儋州市	3.5898
7	澄迈县	3.0953	17	临高县	3.7156
8	万宁市	3.1822	18	东方市	4.1020
9	海口市	3.3676	19	文昌市	4.5724
10	三亚市	3.3787	/		/

海南省生态环境监测中心
2025年10月11日